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1. Úvod

Arthur Schopenhauer byl německý filozof 19. století, hlavní myšlenku své filozofie

rozebírá v díle Svět jako vůle a představa. Pokusíme se zde nastínit klíčové pojmy jeho

filozofie - vůle jako představa. Především se zaměříme na estetickou oblast, jež v jeho díle

představuje jednu z cesta k objektivnímu poznání.

V bakalářské práci Pojetí vznešena v díle Arthura Schopenhauera bude představena

estetická kategorie vznešena v umění z pohledu již zmíněného filozofa.

Počátky vznešena se datují do období antiky, v průběhu lidského vývoje se pojem

vznešena neustále formoval. Vznešeno je vnímáno jako kategorie estetiky, které nelze

odepřít vliv na uměleckou tvorbu.

První kapitola bakalářské práce je věnována Schopenhauerově filozofii. Je zde

nastíněno dílo Svět jako vůle a představa, ve kterém se Schopenhauer zabývá teorií

poznání a podstatou fenoménů. Pokusíme se objasnit vztah subjektu a objektu, který je

předpokladem pro veškeré poznání. Musíme uchopit vůli jako činitele, který utváří veškeré

představy subjektu a se kterým nedojdeme k objektivnímu poznání.

Druhá kapitola je zaměřena na oblast umění. Jsou zde rozebrána jednotlivá umění a

jejich podstata v rámci hierarchického uspořádání. Schopenhauer vyzdvihuje hudbu, díky

analogii s objektivací vůle nespadá hudba do klasických forem umění a její podstata není

shodná s podstatou ostatních uměleckých druhů. V neposlední řadě se zaměříme na

hodnotu génia jakožto čistě poznávajícího subjektu, tj. mělce, který je schopen pracovat s

idejemi.

Třetí a zároveň poslední kapitola pojednává o problematice vznešena. Bude zde

objasněno samotné nazírání subjektu a uveden rozdíl mezi vznešenem a krásnem.

Pojednáme o otázce smyslů, jež Schopenhauer řeší v rámci estetického zalíbení. Uvedeme

okolnosti podporující vznešený pocit a celkovou charakteristiku vznešena, kde

Schopenhauer chápe vznešeno jako méně či více intenzivní požitek. Tato intenzita závisí

na skutečnosti, ve které se příroda staví ke kontemplujícímu subjektu nepřátelsky. Závěr je

věnován výkladu vznešena v dílčích částech umění.
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2. Schopenhauerova filozofie

Arthur Schopenhauer patří mezi významné představitele německé filozofie 19.

století. Jeho stěžejní dílo přechází do sféry etické a umělecké metafyziky.1

Schopenhauerova koncepce se kriticky staví proti přírodovědnému úzu, jehož předmět

zkoumání spočívá ve snaze popsat podstatu světa bez subjektu. Materialismus, jež je

zaměřen na objekt a postrádá subjekt, není s to popsat podstatu fenoménu, neboť veškeré

poznání vychází ze subjektivní představy.2 Schopenhauerova kritika vůči přesvědčení o

nadřazenosti rozumu v racionalistické filozofii souvisí s filozofickým systémem Georga

Wilhelma Friedricha Hegela, že ve větší míře podporoval rozum.3 Schopenhauer inklinuje

k iracionalismu, především k iracionální antropologii, v základu jeho metafyziky se

bezesporu nachází problematika člověka včetně samotné vůle.4

Schopenhauerovo dílo je známé svým pesimismem, obsah jeho filozofie je zaměřen

na vůli, která je základním principem veškerého bytí i bytostným základem pro veškeré

jevy anorganické i organické přírody. Je nutno podotknout, že právě vůle nám plně

odhaluje pesimismus autora. Ten se projevuje především ve vůli, která uvádí člověka do

neustálého koloběhu, kdy je jedno přání nahrazováno přáním druhým. Vůle aktivně působí

v člověku, který směřuje k cíli, dokud ho nedosáhne. Při této cestě k cíli jeho život

naplňuje nespokojenost, neštěstí a bolest. Tyto lidské hodnoty jsou charakterizovány jako

negativní a pomíjivé. Vůle vyskytující se v přírodě představuje základní princip, ze kterého

vyvěrá veškeré zlo, bezcílnost chtění, žádostivost, puzení a neustále probíhající boj.5

Navzdory pesimismu v Schopenhauerově díle lze říci, že myšlenky nám přináší nový

pohled na svět „Shopenhauerovi se však podařilo ukázat něco, o co filozofové usilovali bez

valného úspěchu po mnoho staletí. Svět, jak jej známe, je z převážné části naším výtvorem

[...] v základě se však nachází neklidná energie, kterou nelze odvrátit, která určuje hranice

naší kreativity a která nás vposledku přemůže.“6

Schopenhauer spatřoval stěžejní zdroje své práce v Kantově a Platónově filozofii.

Předpokládá, že každý, kdo se bude zabývat jeho filozofií je obeznámen s Kantovou

1 SCHOPENHAUER, Arthur. O vůli v přírodě a jiné práce, s. 7.
2 SCHOPENHAUER, Arthur. Svět jako vůle a představa. Svazek první, s. 40.
3 SCHOPENHAUER, Arthur. O vůli v přírodě a jiné práce, s. 8.
4 POPELOVÁ, Jiřina. Rozpad klasické filosofie, s. 193.
5 MANN, Thomas. Schopenhauer: nesmrtelné stránky z díla Arthura Schopenhauera, s. 16.
6 MCGREAL, I. Philip. Velké postavy západního myšlení, s. 416-417.
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filozofií a jeho spisy. Schopenhauer se domníval, že Kantovu filozofii očišťuje od chyb,

kterých se tento významný filozof dopustil. Tuto „očištěnou“ filozofii posléze podává ve

formě, ve které se představuje jako nositel ryzí pravdy.7 Kant přichází s podmínkami, které

jsou nezbytné k poznání viditelného světa. Těmto podmínkám se podřizuje jednak naše

poznání a zkušenost, jednak i veškeré jevy světa. Poznání neumožňuje zachytit věc o sobě,

neboť věc o sobě, podstata veškerenstva, stojí mimo čas, prostor a kauzalitu.8

Schopenhauer současně upozorňuje také na významnost Platóna, jehož idea ho

ovlivnila natolik, aby ji od něho převzal a dále využíval její koncepci ve svém díle.

Platónova filozofie směřuje ke stanovisku, že jevy světa jsou pouhé stíny něčeho věčného a

neměnného, existence světa idejí nás vede k pravému poznání, neboť empirické poznání je

pouze povrchní.9 Souvislost mezi Kantem a Platónem tkví v samotném pohledu na svět,

kdy mu oba filozofové přičítají znak pouhého jevu. Podstata o sobě je nám skryta a jen

náznakem vystupuje jako fenomén, ve kterém se můžeme přesvědčit o její existenci.10

Schopenhauer pokládal Kantovo a Platónovo učení za nejvýznamnější. Třetí a zároveň

poslední zdroj Schopenhauerovy inspirace je spatřován v tradici Véd a Upanišád, jež

označil za základ, z něhož vyplývají některé jeho myšlenky.11

2.1 Vztah objektu a subjektu

Na počátku Schopenhauerovy filozofie hovoříme o teorii poznání, jehož obsah pro

člověka tvoří viditelný svět. Lidské vědomí si v poznávacím procesu utváří určité

představy, k jejichž znakům náleží zachycení daného objektu v prostoru, čase a kauzalitě.12

Poznání je zakomponováno v představě a tvoří základ veškeré zkušenosti člověka.

Vědomí spadá pod vztah subjektu a objektu, oba tyto póly leží naproti sobě, čímž

vytváří mezi sebou kontrast. Tyto póly jsou nedělitelnými součástmi, jedna bez druhé

nemůže být myšlena. Schopenhauer klade velký důraz představě, nebýt představy bez

náležité subjektivity svět by zanikl, neboť veškeré poznání je podřízeno této představě.

7 SCHOPENHAUER, Arthur. Svět jako vůle a představa. Svazek první, s. 7.
8 MANN, Thomas. Schopenhauer: nesmrtelné stránky z díla Arthura Schopenhauera, s. 12.
9 Tamtéž, s. 9.
10 Tamtéž, s. 13.
11 SCHOPENHAUER, Arthur. Svět jako vůle a představa. Svazek první, s. 8.
12 MAJOR, Ladislav. Schopenhauerova filosofie člověka. In: Filosofický časopis, s. 776-777.
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Schopenhauer se ve svém díle odvolává na protiklad mezi idealismem a materialismem,

vyskytuje se zde snaha seskupit jevy světa do všeobecně platných zákonitostí.13

Schopenhauer hovoří o subjektivní stránce takto: „To, co vše poznává a od nikoho

není poznáváno, je subjekt.“14 Absolutní pravdu o světě získáváme na základě a priori,


[…]


pomocí zkušenosti. Paradoxně s tím, nabízí estetická zkušenost místo pro odpočinek. Z

tohoto místa můžeme sledovat naše životy a souhlasit s tím, co jsme učinili. Nejen příroda,

ale i několik geniálních uměleckých děl dovádí jedince k intenzivním prožitkům, ktré jsou

srovnatelné s hlubokým pocitem sounáležitosti, jehož klíčovou hodnotou je vykoupení z

nadvlády vůle.154

152 VANDENABEELE, Bart. The Sublime in Schopenhauer‘s Philosophy, s. 159-160.
153 SCHOPENHAUER, Arthur. Svět jako vůle a představa. Svazek první, s. 171.
154 VANDENABEELE, Bart. The Sublime in Schopenhauer‘s Philosophy, s. 175-176.
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5. Závěr

Bakalářské práce představila Schopehauerovo pojetí vznešena v umění. Arthur

Schopenhauer patří mezi významné německé filozofy 19. stol. Ve svém stěžejním díle Svět

jako vůle a představa se zabývá teorií poznání, která se úzce pojí s problémem vztahu

objektu a subjektu. K vyřešení tohoto vztahu přichází s filozofií vůle.

Vůle se stává předmětem poznání viditelného světa. Není však pouze individuální

představou, ale objektivuje se v organické i anorganické přírodě. Objektivace vůle

odkazuje ke skutečnosti, že za jevem odehrávajícím se v čase, prostoru a kauzalitě, je

skryta podstata. Podstata, kterou Kant nazval věcí o sobě, je u Schopenhauera právě

nazývána vůlí. Ta se objektivizuje prostřednictvím idejí. Schopenhauer se tak inspiroval

Kantovým a Platónovým učením. Přistoupili jsme k tomu, že skutečnost má dva aspekty.

Vůli jako představu a vůli jako věc o sobě. První z jmenovaných představuje lidské

jednání. Je tedy představou toho, co chceme uskutečnit a zároveň vybíráme mezi různými

možnostmi jak tuto věc uskutečnit. Druhé jmenované se pojí k chtění samotnému a

vyjadřuje původ žádosti.

Schopenhauerovu pojetí vůle je nutno znát před přístupem k umění, neboť umění

pracuje s pojmy vůle, ideje a představy. Jedná se o oblast, ve které individuum uniká z

nadvlády vůle pouhým nazíráním a poznává obecně. Což znamená, že objektem poznání je

podstata, nikoli konkrétní jev. Ideje jsou obecnosti na nejvyšším stupni a jsou předmětem

géniova poznání. Génius je umělec, jenž tyto ideje zprostředkovává pomocí svého

uměleckého díla a dává je poznat divákovi. Umění je Schopenhauerem prezentováno jako

objekt estetického nazírání, kdy se subjekt povznáší nad vůli a nachází se ve stavu, v němž

je téměř prost vůle. Jednotlivé druhy umění jako architektura, sochařství, malířství a poezie

zprostředkovávají ideje. Pouze hudba však napodobuje vůli jako věc o sobě. Tudíž je

jediná, odlišená od ostatních, která hovoří o podstatě, nikoli o idejích.

Prostřednictvím estetické teorie docházíme k estetickým kategoriím krásného a

vznešeného. Tyto pocity jsou vyjádřeny čistým vůleprostým poznáním a jejich rozdílnost

leží pouze v dosažení vůleprostého poznání. Zatímco krásný pocit nás poklidně přenáší do

stavu kontemplace, je pocit vznešeného vyvolán násilným odtržením od vůle. Přičemž

vědomí subjektu je vyplněno objektem. Což znamená, že subjekt ztrácí vědomí sebe sama

a své individuality a je naplněn zcela vědomím objektu. V souvislosti se vznešenem jsme v

38

kontemplativním stavu, tedy ve stavu vznešenosti, udržování prostřednictvím vzpomínky

na vůli, respektive na vůli a její relaci k objektům. Vzpomínka na vůli neumožňuje

subjektu se plně vzdát vůle a nahradit vědomí objektem.

V poslední části této práce jsme poukázali na Schopenhauerovo vznešeno v umění.

Shledali jsme, že některé umělecké druhy, mezi které patří architektura a tragédie vznešeno

skutečně vzbuzují. Například tragédie je schopna vzbudit vznešeno prostřednictvím

znázornění hrůzných scén života, při nichž je individuum nuceno se odvrátit od vůle k

životu, od té hrůzy a neštěstí. Architektura naopak vzbuzuje vznešeno prostřednictvím své

velikosti. Jelikož se stavby ve své mohutnosti podávají divákovi ve třech dimenzích,

způsobují pocit vznešena, neboť se divák ve srovnání s velikostí staveb stává něčím

nepatrným.

Na závěr bych dodal, že ačkoli se nechal Schopenhauer inspirovat Kantem a

Platónem, přináší originální pohled nejen na estetickou teorii, ale také na samotný pocit

vznešenosti a krásy. Na základě obou estetických kategorií docházíme k čistému poznání,

které je prosto vůle. Estetickou zkušenost Schopenhauer představuje jako způsob, kterým

se dostáváme do sféry, kde nepůsobí chaos, bolest, ani jiné strasti pomíjivého lidského

života.
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7. Resumé

This bachelor thesis deals with the Arthur Schopenhauer’s concept of sublime in the

context of his thoughts on aesthetic contemplation and art. At first, it focuses important

concepts of Schopenhauer’s philosophy, the nature of subject-object relation, the will and

representation in particular. Further, it presents Schopenhauer’s idea of the role of art in

human life and his concept of the hierarchy of various arts. In this connection,

Schopenhauer’s concept of artistic geniality is analysed as well. The last chapter issue of

aesthetic contemplation and aesthetic categories of beautiful and sublime are approached.

The bachelor thesis applicated Schopenhauer’s idea of sublime to the tragedy and music.
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