Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název práce: "Pojetí vnitřnosti v díle Arthura Schopenhauera"

Vedoucí práce: PhDr. Miloš Ševčík, Ph.D., "dobře"

Oponent práce: Mgr. Daniela Blahutková, Ph.D., "velmi dobře"

Na úvod student odvodňuje výběr svého tématu a stručně nastiňuje obsah jejího obsahu. Dr. Kočandrková pak seznamuje komisi s posudkem dr. Ševčíka, vedoucího práce. Dávkuje, že je vidět, že se student se zvoleným tématem pečlivě upovídal. Problematická je ale stylistická úroveň textu - ~~ta~~ ta dokonce mnohdy neumožňuje zjistit přesný autorův náhled na probíranou tematickou. Podobně vzniká i posudek oponentky, dr. Blahutkové. Práce svědčí o tom, že autor do tématiky pronikl, má do ní vhled, ale jazykový projev je problematický. Student se pak vyjadřuje k otázkám a výtkám z posudků, jeho výkon není zcela přesvědčivý. Komise poté ukončuje obhajobu.

Klasifikace: ..velmi dobře.....

Datum obhajoby: ..4. června 2018.....

.....
B. Fojtíček

podpis zkoušejícího